

BỘ Y TẾ
TỔNG CỤC DÂN SỐ -
KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH

Số: 16 /KH-TCDS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06 tháng 6 năm 2017

TƯ VẤN VÀ CUNG ỨNG DỊCH VỤ	
Số đến	<u>376</u>
Ngày đến	<u>06/6/17</u>
Chuyên	

ĐẾN

KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi vẽ tranh “Yêu an toàn - Vạn điều hay”
trên mạng năm 2017**

Thực hiện thỏa thuận hợp tác giữa Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình với Tổ chức DKT International, INC trong lĩnh vực tư vấn và cung ứng dịch vụ dân số, sức khỏe sinh/kế hoạch hóa gia đình; nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Thanh thiếu niên 12/8/2017, Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (Trung tâm Tư vấn và Cung ứng dịch vụ) tổ chức cuộc thi vẽ tranh “**Yêu an toàn - Vạn điều hay**” trên mạng năm 2017 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Cung cấp thông tin, kiến thức về dịch vụ dân số, kế hoạch hóa gia đình và các biện pháp tránh thai hiện đại nhằm huy động toàn xã hội, đặc biệt ưu tiên nhóm đối tượng vị thành niên/thanh niên (VTN/TN) nhận thức đúng tầm quan trọng và lợi ích của việc tránh thai từ đó có hoạt động tích cực trong tuyên truyền và sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại góp phần giảm tình trạng nạo phá thai, mang thai ngoài ý muốn và nâng cao chất lượng dân số.

Kết nối hệ thống cán bộ làm công tác dân số và kế hoạch hoá gia đình các cấp tham gia các sự kiện truyền thông trên mạng, đẩy mạnh tương tác và lan tỏa thông tin; đặc biệt ứng dụng công nghệ truyền thông số trong các hoạt động tư vấn, truyền thông giáo dục trên mạng.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN DỰ THI

1. Đối tượng

Mọi công dân đang sống và làm việc tại Việt Nam; cá nhân hoặc tập thể không phân biệt dân tộc, độ tuổi, giới tính, ngành nghề.

Khuyến khích các tác giả là VTN/TN tham gia dự thi.

Ban Giám khảo, Ban tổ chức, Tổ thư ký giúp việc Ban Giám khảo, Ban tổ chức cuộc thi không được dự thi.

2. Thời gian

- Thời gian nhận bài dự thi và tính bình chọn: bắt đầu vào ngày 12/8 và kết thúc vào lúc 12h00 ngày 15/11/2017.

- Thời gian chấm giải: từ ngày 16-25/11/2017.

- Thời gian trao giải: ngày 01/12/2017 và được phát trực tuyến trên mạng.

III. MỘT SỐ YÊU CẦU VỀ BÀI DỰ THI

1. Chủ đề cuộc thi: Yêu an toàn - Vạn điều hay

2. Thông điệp cuộc thi: Sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại phù hợp là lựa chọn thông minh cho Bạn, cho Tôi

3. Yêu cầu về Bài dự thi

- Đúng chủ đề và thông điệp cuộc thi, mang đậm nội dung giáo dục giới tính, hiểu biết về lợi ích của kế hoạch hoá gia đình, các biện pháp tránh thai và tầm quan trọng của việc sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại với sức khoẻ, hậu quả của nạo phá thai.

- Bài dự thi thuộc quyền sở hữu của người tham gia dự thi; chưa được đăng tải trên bất kỳ phương tiện truyền thông nào. Không vi phạm, tranh chấp bản quyền; không vi phạm các quy định của Nhà nước và pháp luật; không trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

- Những người tham gia dự thi đồng ý rằng sau khi kết thúc cuộc thi, bài dự thi sẽ thuộc quyền sở hữu của Ban tổ chức (Tổng cục DS-KHHGD và Tổ chức DKT International tại Việt Nam) mà không phải trả bất kỳ khoản tiền nào cho người dự thi.

- Các yêu cầu cụ thể về bài dự thi được quy định tại thể lệ cuộc thi.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Cơ cấu giải thưởng

1.1. Giải cá nhân

- Một giải nhất: 10.000.000 đồng.
- Một giải nhì: 5.000.000 đồng.
- Hai giải ba, mỗi giải: 2.000.000 đồng/giải.
- Sáu giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đồng/giải.

1.2. Giải tập thể (dành cho Chi cục DS-KHHGD tỉnh, thành phố)

- Một giải nhất: 10.000.000 đồng.
- Hai giải nhì: 5.000.000 đồng.
- Ba giải ba, mỗi giải: 2.000.000 đồng/giải.
- Sáu giải khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đồng/giải.

2. Hình thức thưởng

Ban Tổ chức cuộc thi tặng Giấy chứng nhận và giải thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải.

3. Các hình thức khen thưởng khác

Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức và trao giải cho các hoạt động bên lề cuộc thi như Mini game; 10 ngày vàng - rinh quà liền tay và các giải phụ khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ triển khai

1.1. Những công việc hoàn thành trước ngày 12/8/2017

- Xây dựng và trình phê duyệt hoạch tổ chức cuộc thi.
- Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Ban Tổ chức, Thể lệ cuộc thi và Quy chế chấm thi.
- Thiết kế và đặt cover (ảnh bìa) facebook, pano, bandroll, video phát động và hướng dẫn tham gia cuộc thi.
- Công văn đề nghị phối hợp phát động cuộc thi trong hệ thống các Bộ, Ban ngành, đoàn thể có liên quan (Bộ Giáo dục và Đào tạo; Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản HCM - Ban Thanh niên trường học, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Trung tâm Thanh thiếu niên Trung ương; Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam...).
- Công văn hướng dẫn Chi cục DS-KHHGD các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tuyên truyền, phổ biến và giới thiệu cuộc thi cho người dân và hệ thống cán bộ làm công tác dân số, y tế hưởng ứng và tham gia cuộc thi.
- Phối hợp với Tổ chức DKT International tại Việt Nam đăng tải trên website, facebook của DKT, các tổ chức Quốc tế tại Việt Nam và những người nổi tiếng trong và ngoài nước.
- Giới thiệu, quảng bá và hướng dẫn tham gia cuộc thi trên mạng (từ khóa, bài viết, poster, video ...).
- Kết nối website của Golden Choice – Đối tác chiến lược của DKT International Viet Nam trong công tác kế hoạch hóa gia đình và tình dục an toàn
- trên website của Trung tâm Tư vấn và Cung ứng dịch vụ.
- Xây dựng các nội dung (tin, bài, ảnh, video clip,...) cung cấp thông tin, kiến thức về các biện pháp tránh thai hiện đại, tình dục an toàn, sức khỏe sinh sản vị thành niên/thanh niên,... đăng tải thường xuyên trên các trang mạng của Trung tâm Tư vấn và Cung ứng dịch vụ và Golden Choice – Đối tác chiến lược của DKT International Việt Nam.
- Hợp báo phát động cuộc thi vẽ tranh chủ đề “Yêu an toàn -Vạn điều hay”.

1.2. Từ ngày 12/8-15/11/2017

- Tổ chức tiếp nhận, xử lý và đăng tải bài dự thi hợp lệ của thí sinh lên mạng, cập nhật tiến độ và kết quả thi theo tuần/tháng.
- Giới thiệu, quảng bá và hướng dẫn tham gia cuộc thi trên mạng (từ khóa, bài viết, poster, video ...).
- Suru tầm, biên tập, biên dịch và sản xuất các tin, bài, phóng sự ... có nội dung về các phương tiện tránh thai; đăng tải trên trang thông tin điện tử cps.vn và các trang mạng của Trung tâm Tư vấn và Cung ứng dịch vụ.

- Tổ chức các mini game về các nội dung có liên quan của cuộc thi nhằm thu hút sự quan tâm của cộng đồng mạng và biết đến cuộc thi.

- Tổ chức bình chọn, trao giải phụ định kỳ và sản xuất video clip cho tác giả dự thi ấn tượng: 10 ngày vàng – rinh quà liền tay, chia sẻ kinh nghiệm vận động, phát động tác giả tham gia dự thi,...

- Xử lý dữ liệu và cập nhật thông tin cuộc thi vào hệ thống IVR; sử dụng Tổng đài 1900 545586 giải đáp thắc mắc, cung cấp các thông tin cần thiết có liên quan đến cuộc thi cho các đối tượng có nhu cầu tìm hiểu.

- Chia sẻ thông tin cuộc thi tới website, facebook ... của Chi cục DS-KHHGD, Sở Y tế các tỉnh, thành phố và các ban ngành, đoàn thể có liên quan.

1.3. Từ ngày 16-25/11/2017

- Hoàn thành kết quả chấm thi.

- Họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức xét giải thưởng cuộc thi.

- Xây dựng kịch bản và sản xuất Video clip tổng kết cuộc thi.

- Thiết kế và in giấy chứng nhận cho các cá nhân và tập thể đạt giải.

- Chuẩn bị tổ chức trao giải cuộc thi.

1.4. Ngày 01/12/2017

- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi; phát trực tuyến trên mạng.

- Đưa tin kết quả cuộc thi trên mạng và tương tác với các tác giả cũng như cộng đồng mạng về các nội dung có liên quan đến cuộc thi.

1.5. Sau ngày 01/12/2017

- Đăng tải hình ảnh/video Lễ tổng kết và trao giải trực tuyến cuộc thi trên các trang mạng của Trung tâm Tư vấn và Cung ứng dịch vụ, Tổ chức DKT International Việt Nam.

- Cung cấp các tác phẩm đạt giải và các tác phẩm dự thi tiêu biểu cho các Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình sử dụng trong công tác truyền thông.

- Tương tác, giao lưu và chia sẻ các tác phẩm đạt giải trên các trang mạng.

2. Trách nhiệm của các Vụ, đơn vị

2.1. Đơn vị chủ trì:

Trung tâm Tư vấn và Cung ứng dịch vụ

2.2. Đơn vị phối hợp:

Các Vụ, đơn vị có liên quan và Chi cục DS-KHHGD các tỉnh, thành phố.

2.3. Đơn vị hỗ trợ kỹ thuật:

Tổ chức DKT International Viet Nam.

3. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước (Chương trình mục tiêu năm 2017), kinh phí tài trợ của Tổ chức DKT International tại Việt Nam và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Việc giải ngân thực hiện theo quy định hiện hành (dự toán kinh phí đính kèm)./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Tổng cục;
- Các Vụ: KHTC, TTGD;
- Lưu VT, TTTV (03b).

**KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG**



Võ Thành Đông